
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

FELIPE JOSÉ HILLEBRAND 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DA MATÉRIA ORGÂNICA DISSOLVIDA EM PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO ATRAVÉS DO USO DA TÉCNICA 

DO FRACIONAMENTO RÁPIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTO ALEGRE 

2018



FELIPE JOSÉ HILLEBRAND 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZAÇÃO DA MATÉRIA ORGÂNICA DISSOLVIDA EM PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO ATRAVÉS DO USO DA TÉCNICA 

DO FRACIONAMENTO RÁPIDO 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-graduação em 
[...]
composição da MON, por exemplo, no processo de coagulação (EIKEBROKK, 2009). 

Ainda, o procedimento de fracionamento rápido pode ser utilizado para identificar 

circunstâncias na qual o tratamento não foi eficaz para a eliminação de COD em virtude 

de problemas com a operação normal ou por falta de otimização (EIKEBROKK; 

JUHNA; ØSTERHUS, 2006). 

Esse método possui sua versão original por Leenheer e Huffman (1976) e foi 

proposto e descrito por Chow, Fabris e Drikas (2004) (MATILAINEN et al., 2011; 

VIEIRA et al., 2012). Ele foi fundamentado no esquema de fracionamento em grande 

escala descrito por Croue et al. (1994) e Bolto et al. (1999) para a determinação de 

quatro frações orgânicas (CHOW; FABRIS; DRIKAS, 2004). Essas frações são 

baseadas nas suas características e no seu PM (MATILAINEN et al., 2011; 

SILLANPÄÄ, 2015). As frações divididas são (AZRAGUE; ØSTERHUS; LEIKNES, 

2009; CHOW; FABRIS; DRIKAS, 2004; EIKEBROKK; JUHNA; ØSTERHUS, 2006; 

EIKEBROKK, 2009; MATILAINEN et al., 2011; SILLANPÄÄ, 2015): 

 Ácidos muito hidrofóbicos (AMH) – que se constituem de AHs de APM; 

 Ácidos levemente hidrofóbicos (ALH) – que representam componentes de AFs 

também de APM; 



40 

 

 

 Matérias hidrofílicas carregadas (MHC) – que são relacionadas principalmente a 

proteínas, aminoácidos e polissacarídeos aniônicos; 

 Matérias hidrofílicas neutras (MHN) – que são atribuídas principalmente a 

carboidratos (polissacarídeos), alcoóis, aldeídos e cetonas. 

As frações hidrofóbicas (AMH e ALH) são normalmente relacionadas com 

elevada reatividade (alto potencial de formação de SPDs) e com boa tratabilidade por 

coagulação (EIKEBROKK, 2009). Já as frações hidrofílicas (MHC e MHN), de BPM, 

no entanto, são regularmente indicativas de material derivado biologicamente e podem 

estar vinculadas com potenciais de entupimento de membranas e com potenciais de 

formação de biofilmes (EIKEBROKK; JUHNA; ØSTERHUS, 2006; EIKEBROKK, 

2009). 

O processo de fracionamento rápido é baseado na adsorção em diferentes resinas 

adsorventes: DAX-8, XAD-4 e IRA-958 (CHOW; FABRIS; DRIKAS, 2004). 

Eikebrokk et al. (2007) define as frações de AMH, ALH, MHC e MHN quanto a essas 

resinas adsorventes como: 

 AMH: A fração de MON (COD) que é retida, isto é, adsorvida pela resina DAX-8; 

 ALH: A fração de MON (COD) que é retida, isto é, adsorvida pela resina XAD-4; 

 MHC: A fração de MON (COD) que é retida pela resina de troca aniônica IRA-958; 

 MHN: A fração de MON (COD) que passa, isto é, não sorve nas resinas DAX-8, 

XAD-4 e IRA-958. 

Uma série de estudos empregou a técnica do fracionamento rápido para 

caracterizar a MON (CHOW et al., 2005, 2006; CHOW; FABRIS; DRIKAS, 2004; 

FABRIS et al., 2008; VIEIRA et al., 2012). Nenhum desses estudos, entretanto, 

verificou a adsorção em carvão ativado granular (CAG) nas diferentes frações que 

compõem a MON presente na água. Há estudos que fizeram essa verificação (GIBERT 

et al., 2013; GUR-REZNIK; KATZ; DOSORET, 2008; KIM; YU, 2007; VELTEN et 

al., 2011; WEI et al., 2008, 2009), mas se utilizaram de outros métodos para 

caracterização das frações, como outras técnicas de adsorção em resinas e métodos 

cromatográficos. O fracionamento rápido, portanto, não foi empregado por esses 

autores. 



41 

 

 

A Figura 3.3 demonstra um exemplo presente em Eikebrokk (2009) sobre os 

efeitos dos níveis de dose de coagulantes sobre a remoção de frações de MON a partir 

da coagulação. 

Figura 3.3 – Remoção de frações de MON por filtração de coagulação de contato. 

Resultados da planta piloto VIVA, Trondheim. 

 
Fonte: adaptado de EIKEBROKK, 2009 

Conforme a figura, elevadas proporções de frações de AMH, ALH e MHC 

puderam ser removidas. A fração de MHN, porém, como pode ser visto, não foi 

eliminada com sucesso por meio da coagulação. De fato, a remoção desta fração foi 

negativa. Isto indica fraca tratabilidade e/ou a transformação de outras frações 

(EIKEBROKK, 2009). Isto em geral está de acordo com Eikebrokk, Juhna, e Østerhus 

(2006), em que a sequência para favorecer a remoção de COD através da coagulação é 

usualmente AMH > MHC = ALH > MHN (Apesar da fração de MHC em boa parte das 

doses no exemplo tenha sido removida mais do que AMH e ALH). 

Ainda que os métodos de fracionamento tenham sido extensivamente utilizados 

e reconhecidos, desvantagens podem ainda interferir em seus resultados. Estas 

desvantagens são (MATILAINEN et al., 2011; SILLANPÄÄ, 2015): 

 Adsorção irreversível de constituintes da MON à resina; 

 Possíveis alterações físicas ou químicas da MON por causa de índices de pH 

extremos e modificação no pH no decorrer do fracionamento; 

 Efeitos de exclusão por tamanho; 

 Contaminação da amostra por componentes da resina. 



42 

 

 

Condições operacionais variadas no decurso do procedimento do fracionamento 

também podem interferir nos resultados (MATILAINEN et al., 2011; SILLANPÄÄ, 

2015). 



43 

 

 

 MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1 Materiais 

4.1.1 Reagentes e soluções 

Nos procedimentos experimentais desse trabalho foram usados os seguintes 

reagentes e soluções: 

 Água deionizada – para fins diversos; 

 Resinas de troca iônica adsorventes: DAX-8 (fornecedor: Supelco – Bellefonte, 

Pensilvânia), XAD-4 (fornecedor: Supelco – Bellefonte, Pensilvânia), e IRA-958 

(fornecedor: Supelco – Bellefonte, Pensilvânia); 

 Metanol grau HPLC e acetonitrila grau HPLC – para pré-preparo das resinas de 

troca iônica; 

 Soluções de carbonato de sódio (Na2CO3) de 0,02 N – para fator de correção de 

ensaios de alcalinidade; 

 Soluções de ácido sulfúrico (H2SO4) de 0,02 N – para ensaios de alcalinidade; 

 Soluções de ácido clorídrico (HCl) e de hidróxido de sódio (NaOH) de 0,02 M, 0,1 

M e 1 M – para ajustes de pH durante o método do fracionamento rápido. 

4.1.2 Vidrarias, frascos e outros materiais 

Para os experimentos foram utilizadas as seguintes vidrarias, frascos e materiais: 

 Frascos plásticos de 100 mL, 250 mL, 500 mL e 1000 mL – usados para 

armazenamento de amostras; 

 Três colunas de vidro de 20 cm de altura e 13 mm de diâmetro interno, possuindo 

um volume de 26,53 cm
3
 – para enchimento com as resinas; 

 Frascos Schott; 

 Vidros de relógio; 

 Espátulas; 

 Máscara respiratória semifacial com filtro químico contra vapores orgânicos; 

 Bureta – para ensaios de alcalinidade; 

 Suportes universais – para bureta e colunas de vidro; 

 Garras para suporte; 



44 

 

 

 Papel alumínio – para cobrir as colunas de vidro contendo as resinas; 

 Béqueres; 

 Provetas; 

 Pipetas graduadas; 

 Pipetas volumétricas;  

 Pipetas de Pasteur; 

 Erlenmeyers; 

 Balões volumétricos; 

 Funis (cônicos); 

 Bombonas para descarte de resíduos; 

 Frascos âmbares – para armazenamento de soluções e descarte de resíduos; 

 Pissetas; 

 Filtros de membrana de nitrocelulose com diâmetro de poro de 0,45 μm; 

 Aparato para filtração a vácuo; 

 Pinças anatômicas – para manipulação dos filtros de nitrocelulose; 

 Mangueira flexível de silicone – para uso em bomba peristáltica. 

4.1.3 Equipamentos 

Para os procedimentos desse trabalho foram empregados os seguintes 

equipamentos: 

 Equipamentos analíticos para análise de parâmetros das amostras de água coletadas: 

analisador de carbono orgânico total, espectrofotômetro de luz ultravioleta, 

turbidímetro, colorímetro e pHmetro; 

 Bombas de vácuo e peristáltica; 

 Balanças analítica e semianalítica; 

 Geladeira a 4 ºC – para armazenamento dos frascos de amostras; 

 Capela de exaustão. 

 A marca e o modelo dos equipamentos analíticos que foram empregados no 

estudo estão apresentados na Tabela 4.1. 



45 

 

 

Tabela 4.1 – Marca e modelo dos equipamentos analíticos empregados no estudo 

do trabalho 

Equipamento analítico Marca Modelo 

Analisador de carbono 

orgânico total 
Shimadzu TOC-L CPH* 

Espectrofotômetro de luz 

ultravioleta 
Pró-Análise UV-1600 

Turbidímetro Hach 2100N 
Colorímetro Digimed DM-COR 
pHmetro Digimed DM-22 

* Com amostrador automático do tipo ASI-L. 

 A marca e o modelo das bombas que foram usadas no estudo são mostradas na 

Tabela 4.2. 

Tabela 4.2 – Marca e modelo das bombas usadas no estudo do trabalho 

Bomba Marca Modelo 

De vácuo Prismatec 121 
Peristáltica Masterflex 07554-90 

 

 A marca e o modelo das balanças que foram utilizadas estão demonstradas na 

Tabela 4.3. 

Tabela 4.3 – Marca e modelo das balanças utilizadas no estudo do trabalho 

Balança Marca Modelo 

Analítica Bel Engineering S2202 
Semianalítica Bel Engineering Mark M214Ai 

 

4.2 Métodos 

4.2.1 Água de abastecimento utilizada 

4.2.1.1 A Estação de Tratamento de Água Moinhos de Vento 

A água utilizada nos ensaios foi coletada na Estação de Tratamento de Água 

Moinhos de Vento, pertencente ao Departamento Municipal de Água e Esgotos de Porto 

Alegre (DMAE). Essa ETA trata águas do Lago Guaíba por meio de tratamento 

convencional de coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação, 

alcalinização e utilização eventual de carvão ativado em pó. O uso eventual de carvão 

ativado em pó acontece normalmente quando as condições de odor e gosto da água não 

estão adequadas. Junto à captação de água é acrescentado dióxido de cloro para controle 

do mexilhão dourado. O atual ponto de captação de água bruta da estação está situado 

no Lago Guaíba, junto ao Canal Navegantes (PMPA, 2013). 



46 

 

 

O ponto de captação de água bruta da ETA está submetido a uma sequência de 

riscos ambientais ocasionados a partir da expansão urbana em direção ao norte da 

cidade, pelo crescimento das práticas portuárias e pelo aumento do número de polos 

industriais, especialmente no Vale do Rio Gravataí. São muitos os despejos lançados a 

montante. Além disso, é o Canal Navegantes a rota preferida dos navios no sentido do 

Polo Petroquímico de Triunfo (PMPA, 2013). 

As instalações mais importantes da ETA Moinhos de Vento são floculadores, 

oito decantadores e doze filtros rápidos de areia (Figura 4.1) (PMPA, 2013). 

Figura 4.1 – Área de localização da ETA Moinhos de Vento, em Porto Alegre/RS 

 
Fonte: GOOGLE, 2018 

Na Figura 4.1, onde está circulado em amarelo, é o local que se encontra a ETA 

Moinhos de Vento e as suas instalações. 

As características do processo de tratamento e as características da Estação de 

Tratamento de Água Moinhos de Vento estão demonstradas nas Tabelas 4.4 e 4.5. 

 

 

 



47 

 

 

Tabela 4.4 – Características do processo de tratamento da ETA Moinhos de Vento 

Características do processo 

Coagulação 
Sulfato de alumínio/cloreto de polialumínio 
(CPA) 

Floculação Fluxo hidráulico 

Decantação Convencional 

Filtração 
Filtração rápida por gravidade em leito de 
areia 

Desinfecção 
Cloro gás, sistema de injeção para 
intercloração e pós-cloração 

Fluoretação 
Ácido fluossilícico (sistema de bomba 
dosadora) 

Alcalinização Hidróxido de sódio 

Remoção de Micropoluentes Carvão ativado em pó, dióxido de cloro 
Fonte: adaptado de PMPA, 2013 

Tabela 4.5 – Características da ETA Moinhos de Vento 

Características da Estação de Tratamento de Água (Capacidades nominais de projeto) 

Recalque de Água Bruta 2.000 L/s 
Floculação 2.000 L/s 
Decantação 2.000 L/s 
Filtração 2.000 L/s 
Vazão Média 2012 1.237 L/s 
Vazão Máxima 2012 1.263 L/s 
Reservação da ETA 30.000 m³ 

Fonte: adaptado de PMPA, 2013 

4.2.1.2 Filtros pilotos de carvão ativado granular 

Na ETA Moinhos de Vento se encontram também instalados dois filtros 

experimentais pilotos de carvão ativado granular. Esse CAG utilizado é o Carbono 119, 

feito a partir de casca de coco produzido por Indústrias Químicas Carbomafra S.A., de 

Curitiba/PR (Figura 4.2). Esses filtros recebem água que passa pelos filtros granulares 

de areia. Eles foram projetados para receber, cada um, 2,0 L.min
-1

, o que corresponde a 

uma taxa de aplicação superficial de 160 m
3
/m

2
.dia. Cada um desses filtros se encontra 

dentro de uma coluna feita de acrílico, com altura de 2,40 m e diâmetro de 0,15 m. 

Essas colunas também possuem quatro pontos de amostragem separados igualmente 

entre si por 0,35 m, e contêm 0,20 m de material suporte, constituído por cascalho de 

cinco diferentes granulometrias. Acima das camadas suporte encontra-se 1,0 m de CAG. 

 



48 

 

 

Figura 4.2 – As duas colunas experimentais piloto existentes na ETA Moinhos de 

Vento 

 
 

As características do CAG usado estão apresentadas nas Tabelas 4.6 e 4.7. 

Tabela 4.6 – Caracterização do carvão ativado granular 119 (dados prestados pela 

Indústrias Químicas Carbomafra S.A., 2012) 

Análises Especificações Resultados 

Cinzas totais (%) Máx. 10,0 7,91 
Densidade aparente (g/cm3) 0,45 – 0,55 0,47 
Granulometria 12 x 25 12 x 25 
Número de Iodo (mg I2/g CA) Mín. 850 960 
Umidade ao embalar (%) Max. 10,0 2,54 
Dureza (%) Mín. 90 97 

Fonte: adaptado de TEIXEIRA, 2014 

 

 



49 

 

 

Tabela 4.7 – Características complementares do CAG 119 

Característica Valor 

N° de Iodo (mg I2.g
-1) 883 

Coeficiente de Uniformidade (-) 1,59 
Área superficial BET* (m².g-1) 1.218 

Distribuição 

dos Poros (%) 

Microporos Primários (poro < 0,8nm) 54,1 
Microporos Secundários (0,8nm < poro 

< 2nm) 
34,5 

Mesoporos (2nm ≤ poro < 50nm) 8,8 
Macroporos (50nm < poro) 2,6 

* Área superficial Brunauer, Emmett e Teller 

Fonte: adaptado de TEIXEIRA, 2014 

Em uma dessas colunas pilotos é adicionado continuamente metabissulfito de 

sódio a partir de um conta-gotas, a fim de remover o biofilme que se forma com o 

tempo na coluna. A outra coluna não recebe metabissulfito de sódio, possibilitando o 

crescimento de biofilme. 

Essa coluna que recebe metabissulfito de sódio está sendo utilizada em outro 

estudo que vem sendo realizado na estação. Para fins desse trabalho foi coletado apenas 

água da coluna que demonstra teoricamente biofilme. 

4.2.1.3 Coletas realizadas e pontos de coleta de água 

Foram realizadas três coletas. Na Tabela 4.8 são mostradas as datas dessas 

coletas e as condições do tempo no dia das mesmas e nos dias anteriores. 

As amostras de água foram coletadas nos seguintes pontos da Estação Moinhos 

de Vento: 

 A água bruta na entrada da ETA; 

 A água da saída dos decantadores; 

 A água após passar pelo processo de filtração granular de areia; 

 A água após passar pelo filtro com biofilme de CAG. 

Assim foram coletadas doze amostras distintas durante as três coletas. Em cada 

coleta foram tomadas, portanto, quatro amostras. Para a coleta dessas amostras foram 

utilizados frascos plásticos de 250 mL e 1000 mL. Em cada ponto de amostragem foi 

coletado, portanto, um volume de 1250 mL. 

 



50 

 

 

Tabela 4.8 – Dias e condições do tempo das coletas realizadas 

Número da 

coleta 
Dia da coleta Turno 

Condições do tempo durante a coleta e 

nos dias anteriores 

1ª coleta 27/07/2016 Manhã 

Céu aberto, meio nublado (teve chuva 
mais ou menos intensa no dia anterior). 

Tempo meio frio (entre 7 e 14º C) no dia 
da coleta. Até o dia prévio estava quente 
(até pelo menos de tarde no dia 
antecedente à coleta). 

2ª coleta 29/08/2016 Manhã 

Pancadas de chuva e chuva fraca. No dia 
anterior estava nublado. Temperatura em 
torno de 17°C no momento da coleta. 
Nos últimos dias estava quente (nos dois 
últimos dias as máximas foram de 33°C 
e 27°C). 

3ª coleta 13/10/2016 Manhã 

Chuva fraca e pancadas de chuva 
(choveu de madrugada e pela manhã). 

Tempo nublado no dia precedente e nos 
outros dias antecedentes o céu estava 
aberto ou nublado. Temperatura entre 
19°C e 20°C durante a coleta. 

 

4.2.2 Métodos analíticos 

As amostras de água coletadas foram analisadas para os parâmetros descritos na 

Tabela 4.9. 

Tabela 4.9 – Resumo dos parâmetros que foram examinados nas amostras de água 

coletadas 

Parâmetro 

Equipamento 

analítico/forma de 

determinação 

Unidade Método Analítico
1 

Cor Colorímetro mg/L Pt-Co - 